Cel-ce voește a primi lucrul, va trebui să depună vadiu de 10 % dela suma preliminară în bani gata sau hârtii de valoare.

Cel-ce va primi lucrul va suporta spesele de colaudare și spesele ce s'au făcut cu facerea planului și censurarea lui; pentru participare la licitație nu au să capete diurne, viatic și spese de călătorie.

Monoștor, la 21 August (3 Septembrie 1901.

George Iancovici,
pres. comit. par.

C o n c u r s e.

Se escrie de nou concurs în foaia diecesană „Biserica și Școala,“ pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei invetătorești — clasele inferioare, — din Bârsa.

Emolumentele sunt: 336 cor. în bani; 10 jug.

Parochia fiind de clasa a III-a dela recurenți se recere cvalificațiunea prescrisă în Regulamentul Congresual.

Recurenții sunt avisați a-și trimite recursele adresate comitetului parochial concernent și ajustate conform prescrișelor Regulamentului pentru parochii subsemnatului protopop în Oradea-Mare până în 27 Septembrie (10 Octombrie) 1901; eară până la alegere să se prezente în S-ta biserică în vre-o Duminecă ori sârbătore spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TOMA PACALA, m. p. protop.

—□—

Pentru postul de învățătoare la școala de fete din comuna Tulca, cottul Bihor, cu termin de alegere pe ziua 18/31 Septembrie a. c. pe lângă un salariu fics de 600 coroane numărar, —

Recurentele, recursele lor ajustate conform reg. congr. le vor subșterne până în ziua 17/30 Septembrie a. c. subșcrisului protopresbiter în Méhkerék u. p. Kőtegyán, având a documenta cu acte servicial de până acum, și a se declara în scris că pentru serviciul prestat în altă comună de când și vor forma pretensiune la cvinevenal.

Tulca, 10/23 iunie 1901. Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. prot.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc la școala ort. rom. din opidul Tinca (cottul Bihor.) se publică concurs cu termin de alegere de 30 de zile dela prima publicare.

Doritorii de-a ocupa aceste stațiuni sunt poțțiți a-și inainta recursele provăzute cu documentele recerute și adresate comitetelor parochiale respective la subșcrisul în Giriș, (F.-Győrös) u. p. Tenke, — având până la alegere a-se prezenta la S-tele biserici pentru a-și arăta desteritatea în tipic și cântări.

F.-Giriș, la 4/17 August 1901.

Pentru comitetele parochiale.

În conțelegere cu mine: PETRU SERBU, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post de învățător dela școala confesională gr-or. rom. din Têrgoviște, tractul Belințului, se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Bis.

Reflectanții au să se prezenteze într'o Duminecă ori într'o sârbătore în S-ta biserică spre a-și arăta desteritatea în tipic și în cântare.

Se obsarvă că, tot în schimbul dotației atinse, celce se va alege învățător, va avè să țină strana dreaptă și să plătească dările și sarcinile publice după pământul învățătoresc.

Belinț, în 7/20 August 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: GERASIM SERB, protopresbiter gr-or. rom. și insp. școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă din comuna Căbești, protopresbiteratul Beiușului se publică concurs cu termin de alegere pe 8/21 Septemvrie pe lângă salarul următor: 1) Bani gata 380